
 

 

 

 

COMUNE DI ORCIANO PISANO 
(Provincia di Pisa)  

 

 
 

 

 COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 11 del 20/02/2015 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI. APPROVAZIONE. 

 

L'anno duemilaquindici, addì  venti del mese di febbraio  alle ore 18:20, presso il  Palazzo 

Comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati: 

 

Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

MENCI GIULIANA Sindaco X  

GRECHI ENRICO Assessore X  

GUGLIELMI GIORGIO Assessore X  

LUCI SAURO Assessore X  

 

Presenti - Assenti 4 0 

 

 

Presiede la Giunta Il Sindaco Giuliana Menci 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Comunale   Dott.ssa Caterina Barni 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’evolversi della normativa in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni ed in particolare il D.Lgs. 27 
ottobre 2009, n. 150, ha imposto un processo di adeguamento degli ordinamenti interni ai principi 
ricavabili dalle norme ivi indicate per assicurare una migliore organizzazione del lavoro, in un 
quadro normativo già delineato per gli Enti Locali; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 7 del D.Lgs. n. 267/00 stabilisce che “Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello 
statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza 
ed in  particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi 
di  partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle 
funzioni.” 

 l’art. 89 del D.Lgs. n. 267/00 precisa che i Comuni disciplinano con propri regolamenti, in 
conformità con lo Statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di 
autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di professionalità e 
responsabilità, indicando le materie in cui si può estendere tale podestà regolamentare, e 
provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 
all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa e 
organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 
esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti espletati 

 l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 267/00 pone in capo alla Giunta Comunale l’adozione dei 
Regolamenti sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti 
dal Consiglio Comunale; 

 l’art. 2, Comma 1, del D.Lgs. n. 165/011 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, 
definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge, le linee fondamentali 
di organizzazione degli uffici; 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
G.C.  n. 7 del 23.1.1999 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione ha avviato un percorso finalizzato: 

a) ad adeguare l’ordinamento interno al quadro normativo delineatosi per gli Enti Locali a 
seguito dei recenti interventi normativi; 

b) ad una revisione degli assetti organizzativi funzionale alle linee di azione individuate 
dall’organo di vertice al fine di renderli sempre più adeguati alle esigenze e agli obiettivi che 
nel tempo si sono definiti; 

VISTA la  deliberazione C.C.  n. 33 del 29.12.2014 “Approvazione dei criteri generali per l’adozione 
del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi anche in adeguamento alle disposizioni 
recate dal d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150”, 
 
RAVVISATA la necessità di approvare apposito nuovo regolamento per adeguarlo anche ai 
principi stabiliti dal D.Lgs. n. 150/09, sostenendo una cultura del risultato e della meritocrazia; 
 
VISTO il contenuto dell’allegato “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” che 
risponde pienamente alle prescrizioni ed agli indirizzi della cita delibera consiliare; 
 
RILEVATO che è stata data informazione preventiva alle OO.SS. sull’adozione del Regolamento in 
questione nella seduta della delegazione trattante del 13.02.2015; 

 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge 7 dicembre 2012, 
n. 213; 

 



 

 

CON VOTI unanimi, resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il nuovo “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” che, allegato al 
presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale, per i motivi riportati in 
premessa che qui si intendono recepiti; 
 
2) di dare atto che l’allegato “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”  abroga ogni 
altra disposizione regolamentare in materia di organizzazione, nel rispetto delle competenze 
previste dalla legge, nonché ogni altra disposizione contrastante ed incompatibile con le  
disposizioni in esso inserite; 
 
3) di dare, altresì, atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, 
in materia di lavoro ed impiego, disapplicheranno le norme di detto Regolamento, qualora risultino 
incompatibili; 
 
4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
5) di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125   del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

PARERI 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime il seguente parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Parere di regolarità tecnica:        FAVOREVOLE     

 

 

Orciano Pisano, lì 16/02/2015  Il Responsabile dell'Area 1  

 F.to D.ssa Alba Rubechini   

 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime il seguente parere in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria:        NON NECESSITA DI PARERE     

 

 

Orciano Pisano, lì     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to     

 

  



 

 

Il presente verbale è stato approvato e di seguito sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to  Giuliana Menci 

Il Segretario Comunale 

F.to  Dott.ssa Caterina Barni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.77 

 
La presente deliberazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 24/02/2015 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi. 
 

 Il Funzionario Incaricato 

 F.to Dott.ssa Alba Rubechini 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/02/2015  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 Il Segretario Comunale   

 F.to Dott.ssa Caterina Barni    

 

  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   

  

Orciano Pisano  24/02/2015 Il Resp. Area 1 Amministr./Contabile     

 Dott.ssa Alba Rubechini      
 

 

 

 


